(87) 62. Accidit aliquando, ut qui dominus sit, alienandae rei potestatem non habeat, et qui dominus non sit, alienare possit.

63. Nam dotale preadium maritus invita muliere per legem Iuliam prohibetur alienare, quamuis ipsius sit uel mancipatum

ei dotis causa vel in iure cessum vel usucaptum. quod quidem ius utrum ad Italica tantum praedia an etiam ad provincialia pertineat, dubitatur.

(55) Si conuenerit, ut, quoque modo dissolutum sit matrimonium, liberis interuentibus dos apud virum remaneret, Papinianus Iuniano praetori respondi morte mariti finito matrimonio neque conuenisse uideri dotem remanere, et, si conuenisset, non esse seruandum pactum contra dotem, cum mariti mortalitas interuenit.

(56) Quae diximus in emptore et uenditore, eadem sunt et si alio quouis genere dominium mutatum sit, ut legato, dotis datione, quia quasi patrimonium liberi hominis peculium serui intellegitur, ubicumque esset.

(57) D. 23, 5, 13, 2 (5 adult.): Dotale praedium sic accipimus, cum dominium marito quaesitum est, ut tunc demum alienatio prohibeatur; D. 23, 3, 9, 1 (31 ad Sab.): Si res alicui tradidero, ut nuptiis secutis dotis efficiantur, et ante nuptias decessero, an secutis nuptiis dotis esse incipiant? et uereor, ne non possint in dominio eius effici cui datae sunt, quia post mortem incipiat dominium descendere ab eo qui dedit, quia pendet donatio in diem nuptiarum et cum sequitur condicio nuptiarum, iam heredis dominium est, a quo descendere rerum non posse dominium inuito er fatendum est. sed benignius est fauore dotium necessitatem imponi heredi consentire ei quod defunctus fecit aut, si distulerit uel absit, etiam nolente vel absente eo dominium ad maritum ipso iure taransferri, ne mulier maneat indotata.

(58) Dotium causa semper et ubique praecipua est: nam et publice interest dotes mulieribus conservari, cum dotatas esse feminas ad subolem procreandam replendamque liberis ciuitatem maxime erit necessarium.

(59) Rei publicae interest mulieres dotes salvas habere, propter quas nubere possunt.

(40) *Lehrbuch des Pandektenrechts* III (9 ed., Frankfurt/M. 1906), pp. 20f.

(41) F.W. von Tiggerstrom, *Das römische Dotalrecht* I (Berlin 1831), pp. 202-251; A. Bechmann, *Römische Dotalrecht* I (Eralngen 1863), pp. 132-145; K. Czyhlarz, *Das römische Dotalrecht* (Giessen 1870), pp. 185-196, etc.

(42) R. Monier, *Manuel élémentaire de droit romain* I, op. cit., pp. 290-300. 法の基礎を説く 船田・前掲書。

(43) M. M. Humbert, *Remariage à Rome*, op. cit., pp. 264-282.

(44) Flach, op. cit., p. 23.